ATA DA 86ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 09 DE DEZEMBRO DE 2020

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, precisamente às vinte horas e dez

minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da Câmara

Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço Municipal

“Miguel Abdo”, para a realização da 86ª Sessão Ordinária da 17ª Legislatura. A Mesa

constituiu-se dos titulares: Eder do Nascimento Ruete – Presidente, Paulo César Cervelheira

de Oliveira – 1º Secretário e Alcio Roberto Ikeda Júnior – 2º Secretário. Em seguida o Senhor

Presidente solicitou ao 1º Secretário que efetuasse a chamada nominal dos Senhores

Vereadores, constatando-se as seguintes presenças: Acácio Rocha Perez Guerrero, Aguinaldo

Pires Galvão, Alcio Roberto Ikeda Júnior, Eder do Nascimento Ruete, Eduardo Rodrigues

Fiorillo, Hélio José dos Santos, João Davoli, Maria de Lourdes Santos Gil e Paulo César

Cervelheira de Oliveira. EXPEDIENTE. Foi dado início na leitura da Ata da 85ª Sessão

Ordinária, realizada em 30 de novembro de 2020. O Vereador Alcio Roberto Ikeda Júnior

solicitou a dispensa da leitura, uma vez que a mesma se encontra à disposição dos Senhores

Vereadores na Secretaria da Casa. Lido requerimento de pesar pelo falecimento de Delvando

Dellafuria, Francisco de Souza, Maria Bernardo Calderelli, Maria Neide Pines, Maria

Pereira da Cunha e José Carlos Merlo Em seguida foi lido o seguinte ofício. Ofício

Especial da Associação dos Estudantes do curso de Medicina do Centro Universitário de

Adamantina – UNIFAI, solicitando que as mensalidades do curso de Medicina não sejam

reajustados no ano de 2021. Após a leitura de todo o material, o Senhor Presidente deixou

livre o uso da palavra sobre o material lido no Expediente. Todos os Vereadores presentes

usaram da palavra para falarem de suas indicações, requerimentos e moções. Foram lidos e

despachados para a Ordem do Dia para serem apreciados os Requerimentos nºs 242 a

246/2020. Finalmente foram lidas e despachadas para o Senhor Prefeito as Indicações nºs 549,

550, 574 a 589/2020. Após a leitura de todo o material, o Senhor Presidente deixou livre o uso

da palavra sobre o material lido no Expediente. Todos os Vereadores presentes usaram da

palavra para falarem de suas indicações, requerimentos e moções. Nada mais havendo para

ser tratado no Expediente, o Senhor Presidente passou de imediato à ORDEM DO DIA.

Conforme circular enviada aos Senhores Vereadores foram apreciadas as seguintes

proposições. Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2020 – Vereadores Eder do Nascimento

Ruete e Acácio Rocha Perez Guerrero – que “Institui o Título de “Policial do Ano” e dá

outras providências”. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade em Discussão Única. Projeto de Decreto Legislativo

nº 004/2020 – Comissão de Finanças e Orçamento – que “Dispõe sobre a apreciação das

Contas da Prefeitura do Município de Adamantina – exercício 2018 – TC 4504.989-18-7”.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade em Discussão Única. Projeto de Lei nº 061/2020 – PM – que “Dispõe sobre

a denominação do Campus II do Centro Universitário de Adamantina – UNIFAI de ‘Prefeito

Tino Romanini’”. Deixado livre o uso da palavra, o Vereador Alcio, invocando o artigo 218

do RICMA, solicitou a retirada do Projeto para melhores estudos. O Senhor Presidente

colocou o pedido de retirada em votação, recebendo 4 votos a favor e 4 votos contra, sendo

necessário o voto do Senhor Presidente, que desempatou a favor da retirada. Votaram contra

os Vereadores Hélio, Alcio, Acácio e Paulo. Votaram a favor os Vereadores Eduardo,

Aguinaldo, Maria de Lourdes e João Davoli. Projeto de Lei nº 062/2020 – Vereadores

Acácio Rocha Perez Guerrero, Alcio Roberto Ikeda Júnior, Aguinaldo Pires Galvão, Eder do

Nascimento Ruete, Eduardo Rodrigues Fiorillo, Hélio José dos Santos, João Davoli, Maria de

Lourdes Santos Gil e Paulo César Cervelheira de Oliveira – que “Dispõe sobre a alteração da

denominação da Biblioteca Pública Municipal de Adamantina de Cônego João Baptista de

Aquino para Jurema Gomes Moreira Citeli”. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Discussão Única.

Projeto de Resolução nº 003/2020 – Vereadores Alcio Roberto Ikeda Júnior, Hélio José dos

Santos, Maria de Lourdes Santos Gil, Paulo César Cervelheira de Oliveira e Acácio Rocha

Perez Guerrero – que “Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de

Adamantina”. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade em Primeira Discussão. Projeto de Lei nº 064/2020 – PM –

que “Estabelece diretrizes e critérios orientadores para a restrição de uso em área de

disposição de resíduos sólidos, visando a reintegração à paisagem e uso adequado da área e dá

outras providências”. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade em Primeira Discussão. Projeto de Lei

Complementar nº 013/2020 – PM – que “Dispõe sobre a alteração dos artigos 65 e 93 da Lei

Municipal nº 2.328/1990 (CTM) e dá outras providências”. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Primeira

Discussão. Projeto de Lei nº 055/2020 – PM – que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do

Município de Adamantina para o exercício de 2020”. O projeto recebeu as Emendas

Modificativas nºs 014, 015 e 016/2020, sendo aprovadas por unanimidade. Deixado livre o

uso da palavra sobre o projeto, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade em Segunda Discussão e Redação Final. Projeto de Lei nº 056/2020 – PM

– que “Dispõe sobre concessão de subvenções, auxílios, contribuições e convênios, termo de

colaboração/fomento”. O projeto recebeu a Emenda Modificativa nº 013/2020, sendo

aprovada por unanimidade. Deixado livre o uso da palavra sobre o projeto, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda Discussão e

Redação Final. Projeto de Emenda à LOMA nº 001/2020 – Vereadores Alcio Roberto Ikeda

Júnior, Hélio José dos Santos, Maria de Lourdes Santos Gil, Paulo César Cervelheira de

Oliveira e Acácio Rocha Perez Guerrero – que “Altera a redação dos artigos 16, 17, 27, 28,

33, 35, 37, 47, 48, 56, 57, 59, 62, 63, 76 e 317 e cria o artigo 53-A da Lei Orgânica do

Município de Adamantina, em decorrência dos trabalhos da Comissão Especial de Estudos

criada pela Resolução nº 001/2020”. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda Discussão e Redação Final.

Requerimento nº 242/2020 – Vereador Alcio Roberto Ikeda Júnior, que solicita informações

no que diz respeito aos pontos de alagamento da Av. Deputado Cunha Bueno (defronte ao

ACREA), da Al. Expedicionários (entre a Av. Santo Antônio e a Rua Euclides da cunha),

objetivando o estudo para a tentativa de captação de recursos financeiros. Deixado livre o uso

da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 243/2020 – Vereador Hélio José dos Santos, Alcio Roberto Ikeda Júnior e

Maria de Lourdes Santos Gil, que solicitam informações sobre mudança de referência dos

Auxiliares de Desenvolvimento Infantil do Município. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

244/2020 – Vereador João Davoli, que solicita ao Deputado Estadual Dimas Mecca Sampaio,

a inclusão de uma emenda no valor de R$ 50.000,00, para compra de equipamentos para

iluminação do campo de futebol society do bairro Jardim das Alamandas. Deixado livre o uso

da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 245/2020 – Vereador João Davoli, que solicita informações sobre projeto

para construção do Balneário Municipal na antiga represa Taipus. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 246/2020 – Vereador Paulo César Cervelheira de Oliveira, que solicita

encaminhar a esta Casa Contrato de Concessão de Serviços entre a Prefeitura e a Luz Forte

Iluminação e Serviços Eirele. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Moção nº 048/2020 – Vereadores

Acácio Rocha Perez Guerrero, Hélio José dos Santos e todos os demais Vereadores -

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao atleta Marcelo Henrique Rocha,

que no dia 28 de novembro último conquistou o primeiro lugar na etapa de Indaiatuba (SP) do

Brasileiro de Ultramaratona de Atletismo. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. Moção nº 049/2020 –

Vereadores Acácio Rocha Perez Guerrero, Hélio José dos Santos e todos os demais

Vereadores - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao estudante Arthur

Daniel Conceição Martinez, aluno da Escola Estadual Profa. Fleurides Cavallini Menechino,

pela seleção de cartaz dentro do concurso “Cartaz sobre a Paz”, realizado pelo Lions Clube.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocada em votação, foi aprovada

por unanimidade. Moção nº 050/2020 – Vereador Hélio José dos Santos e todos os demais

Vereadores - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS a Profa. Kátia Pelozo

Lopes, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Prof. Eurico Leite de Morais, pela

brilhante conquista obtida, ao se colocar entre os 10 melhores docentes do Brasil, na 2ª edição

do Prêmio Professor Transformador, promovido pelo Jornal do Joca. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocada em votação, foi aprovada por unanimidade.

Moção nº 051/2020 – Vereador Hélio José dos Santos e todos os demais Vereadores -

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao senhor Pedro Bergamo, técnico

agrícola aposentado da nossa cidade, em função do abnegado e voluntário trabalho realizado

na manutenção e conservação da Praça Mário Bergamo. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo

para ser tratado na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou de imediato à EXPLICAÇÃO

PESSOAL. Usaram a tribuna para falarem de diversos assuntos os seguintes Vereadores.

Maria de Lourdes. A Vereadora usou da palavra para enaltecer o grande trabalho da ex

Polícia Militar, hoje Fundação Capaz, que trabalha na inclusão de jovens aprendizes no

mercado de trabalho, comemorando este mês a inclusão de 200 jovens fato relevante para a

nossa comunidade. Hélio. Usou da palavra para falar de suas indicações apresentadas no

Expediente, que não deu tempo de comentar, com destaque para a indicação que solicita do

Executivo estudos urgentes, a fim de conceder o abono de R$ 200,00 para os funcionários

públicos municipais. Alcio. Comentou sobre o relacionamento que vem ocorrendo entre o

Legislativo com a Santa Casa de Misericórdia de Adamantina, pois vários ofícios foram feitos

à direção da instituição e não estão respondendo, deixando um clima muito estranho, inclusive

o último ofício foi convidando o provedor e o Frei, solicitação do Vereador Hélio assinado

por todos os Vereadores, e também não obtivemos resposta. Aguinaldo. Cobrou do Senhor

Prefeito a abertura das unidades de saúde, principalmente o posto central nos feriados

prolongados como aconteceu nesta semana, gerando reclamações da população. Nada mais

havendo para ser tratado na presente sessão, o Senhor Presidente agradeceu a presença de

todos e, invocando a graça e a proteção de Deus e em nome do povo adamantinense, declarou

encerrada a presente sessão da qual, para constar, lavrou-se a presente ata que, depois de lida

e discutida, será assinada por quem de direito. Eu, Antônio Spanholo, Assessor Legislativo a

redigi. Elina Takahashi de Andrade digitou e procedeu a seu registro e arquivamento. ******

EDER DO NASCIMENTO RUETE

Presidente

PAULO CÉSAR C. DE OLIVEIRA                      ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

                    1º Secretário                                                                     2º Secretário